
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  472  del 09-05-2019

- Determinazione Area LL.PP. e Manutenzioni - N.  115

Oggetto:
LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  STRADE:  CONTRADA  TROIANO,
CONTRADA  SAN  ROCCO  E  CONTRADA  SANT'ANDREA  -  CUP  N.
F27H19000470001 - CIG N. 7848046C6D: AGGIUDICAZIONE LAVORI.

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

PREMESSO CHE:
• il  Ministero dell'Interno – Dipartimento per  gli  affari  interni  e  territoriali  direzione

centrale  della  Finanza  Locale  ha  comunicato  con  nota  del  12.01.2019
l'assegnazione al Comune di Tolentino di contributi destinati alla realizzazione di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale per l'anno 2019;

• le strade a servizio delle zone periferiche di Tolentino, in particolar modo quelle di
Contrada  Troiano  e  porzioni  di  Contrada  San  Rocco  e  Contrada  Sant'Andrea,
presentano numerose disconnessioni, dovute principalmente all'usura e al transito
di mezzi pesanti, che causano pericoli agli utenti;

• l'Amministrazione comunale ha espresso la volontà di  provvedere alla messa in
sicurezza delle strade suddette;

• l'intervento in questione sarà finalizzato al ripristino delle porzioni più degradate di
ciascuna  strada,  e  consisterà in  Contrada  Troiano  nella  nuova  stesura  della
pavimentazione mediante trattamento di impregnazione con emulsione bituminosa
in tre mani,  e in Contrada San Rocco e Contrada Sant'Andrea nella stesura di
manto stradale in  conglomerato  bituminoso tipo binder  chiuso sulle  porzioni  più
ammalorate;

VISTA la determinazione a contrarre adottata dal Responsabile dell'Area Lavori Pubblici  e
Manutenzioni n. 302 del 26.03.2019 con la quale si era stabilito che i lavori di che trattasi
fossero  affidati  mediante  consultazione  di  tre  operatori  economici  ai  sensi  dell'art.  1,
comma 912 della  legge n. 145/2018, tramite  Richiesta di  Offerta attraverso il  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (Me.Pa)  con  utilizzo  della  piattaforma
informatica  ministeriale  www.acquistinretepa.it, con  la  possibilità  per  ogni  operatore
economico di inviare la propria offerta purché in possesso della necessaria abilitazione per
il Bando di “Lavori di Manutenzione – Stradali, ferroviari ed aerei” - categoria OG3 entro la
data della sua presentazione, con termine per la ricezione delle offerte fissato in gg. 3 (tre)
decorrenti dalla data di pubblicazione del disciplinare di gara sul Me.Pa.;

DATO ATTO che in esecuzione della determinazione sopra citata in data 08.04.2019 è
stata pubblicata  sulla  piattaforma informatica  www.  acquistinretepa.i  t la RdO n. 2271824
con  scadenza per la presentazione delle offerte fissata per le ore 10:00 del 10.04.2019 e

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 472 del  09-05-2019 – Pagina 1 di 4

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


che gli operatori economici invitati sono i seguenti:
– EDILBIANGI SRL San Severino Marche (MC)
– IMPRESA CALZOLARI SRL Macerata (MC)
– SALVUCCI CLAUDIO Pollenza (MC);

ATTESO che  entro detto termine tutti  gli  operatori  economici  invitati  hanno prodotto la
propria offerta come di seguito specificato: 
   Ditta      Valore complessivo offerta

– EDILBIANGI SRL 56.695,90
– IMPRESA CALZOLARI SRL 51.431,78
– SALVUCCI CLAUDIO 57.800,00

PRESO ATTO che la ditta IMPRESA CALZOLARI SRL con sede in Macerata (MC) ha
presentato l'offerta con il prezzo più basso e pertanto risulta essere la ditta aggiudicataria;

VISTA la documentazione in atti dalla quale risulta la verifica del possesso dei prescritti
requisiti da parte della ditta IMPRESA CALZOLARI SRL;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra illustrato di:
• approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  dell'appalto  dei  lavori  di:  "Messa  in

sicurezza strade: Contrada Troiano, Contrada San Rocco e Contrada Sant'Andrea”
in favore della ditta “IMPRESA CALZOLARI SRL” con sede in Macerata (MC);

• aggiudicare l'appalto dei lavori di che trattasi al citato operatore economico avendo
presentato l'offerta con il prezzo più basso sull’importo a base d’asta di € 68.045,15,
oltre € 1.894,95 per oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso,  e quindi  per
l'importo complessivo netto di € 69.940,10;

• dare atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta ai sensi
dell'art. 32 c. 6 del  D.Lgs. n. 50/2016 e che la medesima è efficace ai sensi del
comma 7 del medesimo articolo visto l'esito positivo della verifica del possesso dei
prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario;

RITENUTO necessario  stabilire  che il  presente  provvedimento sia  comunicato a tutti  i
soggetti concorrenti in conformità a quanto previsto dall'art. 76, c. 5, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 e sia sottoposto agli  obblighi  di  pubblicità di  cui  all'art.  29 c.  1 del  D.Lgs.  n.
50/2016;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica della presente determinazione e del parere di
regolarità contabile espressi ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTO l'art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

LA  PREMESSA  forma  parte  integrante,  sostanziale  e  motivazionale  del  presente
provvedimento;

DI  APPROVARE  la  proposta  di  aggiudicazione  dell'appalto  dei  lavori  di  "Messa  in

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 472 del  09-05-2019 – Pagina 2 di 4



sicurezza  strade:  Contrada  Troiano,  Contrada  San  Rocco  e  Contrada  Sant'Andrea”
(CUP:  F27H19000470001 –  CIG:  7848046C6D) -  ovvero  l'aggiudicazione  provvisoria
effettuata  tramite  portale  www.  acquistinretepa.i  t –  in  favore  della  ditta  IMPRESA
CALZOLARI SRL con sede in Macerata (MC);

DI AGGIUDICARE l'appalto  dei lavori di  "Messa in sicurezza strade: Contrada Troiano,
Contrada San Rocco e Contrada Sant'Andrea” in favore della ditta IMPRESA CALZOLARI
SRL con sede in  Macerata  (MC),  avendo  presentato  l'offerta  con il  prezzo più  basso
sull’importo a base d’asta di € 68.045,15, oltre € 1.894,95 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, e quindi per l'importo complessivo netto di € 69.940,10;

DI PROCEDERE alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti dei soggetti
di cui all'art.  76, c. 5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 nei termini dallo stesso stabiliti e allo
svincolo della cauzione provvisoria ai non aggiudicatari con le modalità e nei termini di cui
all'art. 93 c. 9 del citato decreto e dal disciplinare di gara;

DI DARE ATTO che la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo di € 30,00
ai sensi della L. n. 266/05 in riferimento alla deliberazione ANAC n. 1300 del 20.12.2017,
trattandosi di appalto di importo inferiore a € 150.000,00, che trova copertura nel quadro
economico di progetto;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di progetto di € 99.000,00  è finanziata con i
contributi destinati alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2019, assegnati ai comuni fino a
20.000  abitanti,  delle  regioni  a  statuto  ordinario,  a  statuto  speciale  e  delle  province
autonome dal Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali direzione
centrale della Finanza Locale - che trova copertura economica mediante accertamento in
entrata n. 26 al cap. n. 484 cui corrisponde in uscita in cap. n. 2002 imp. 143 bilancio
2019;

DI STABILIRE infine,  a norma dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e  in conformità al
disciplinare di gara, che:

• il “Documento di stipula” presente sul portale www.acquistinretepa.it verrà inviato ai
fini del completamento della transazione elettronica con firma digitale dal soggetto
stipulante indicato a sistema,

• si  procederà  altresì  con  la  stipulazione  del  contratto  in  forma  pubblica
amministrativa a cura del Segretario Generale rogante;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio e sul
profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 29 del
D.Lgs. n. 50/2016 e che la stessa è soggetta alle norme in materia di trasparenza di cui al
D.Lgs. n. 33/2013.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 472 del  09-05-2019 – Pagina 3 di 4

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  favorevole

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ing. Katiuscia Faraoni F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   come indicato all'interno dell'atto

Tolentino li  10-05-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  10-05-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  10-05-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  10-05-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 472 del  09-05-2019 – Pagina 4 di 4


